



Υπηρεσία Τύπου και
Πληροφόρησης

Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 181/2021
Λουξεμβούργο, 7 Οκτωβρίου 2021

Πανηγυρική συνεδρίαση του Δικαστηρίου

Μερική ανανέωση και ανάληψη καθηκόντων εκ μέρους εννέα νέων μελών του Δικαστηρίου

Με αποφάσεις της 2ας Σεπτεμβρίου 2020, της 19ης Φεβρουαρίου 2021, της 21ης Απριλίου 2021, της 2ας Ιουνίου 2021 και της 7ης Ιουλίου 2021, οι αντιπρόσωποι των κυβερνήσεων των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ανανέωσαν, για την περίοδο από 7 Οκτωβρίου 2021 μέχρι 6 Οκτωβρίου 2027, τη θητεία επτά δικαστών του Δικαστηρίου, ήτοι των Koen Lenaerts, Lars Bay Larsen, Siniša Rodin, François Biltgen, Eugene Regan, Niilo Jääskinen και της Küllike Jürimäe.

Με αποφάσεις της 19ης Φεβρουαρίου 2021, της 21ης Απριλίου 2021, της 2ας Ιουνίου 2021 και της 7ης Ιουλίου 2021, διορίστηκαν ως δικαστές στο Δικαστήριο, για την περίοδο από 7 Οκτωβρίου 2021 μέχρι 6 Οκτωβρίου 2027, η Maria Lourdes Arastey Sahún, σε αντικατάσταση της Rosario Silva de Lapuerta, ο Zoltán Csehi, σε αντικατάσταση του Endre Juhász, η Octavia Spineanu-Matei, σε αντικατάσταση της Camelia Toader, ο Miroslav Gavalec, σε αντικατάσταση του Daniel Šváby, και ο Δημήτριος Γρατσιάς, σε αντικατάσταση του Μιχαήλ Βηλαρά.

Με αποφάσεις της 19ης Φεβρουαρίου 2021, της 21ης Απριλίου 2021 και της 7ης Ιουλίου 2021 οι αντιπρόσωποι των κυβερνήσεων των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ανανέωσαν, για την περίοδο από 7 Οκτωβρίου 2021 μέχρι 6 Οκτωβρίου 2027, τη θητεία τριών γενικών εισαγγελέων του Δικαστηρίου, ήτοι του Manuel Campos Sánchez-Bordona, του Αθανάσιου Ράντου και της Juliane Kokott.

Με αποφάσεις της 21ης Απριλίου 2021, της 7ης Ιουλίου 2021 και της 8ης Σεπτεμβρίου 2021 διορίστηκαν ως γενικοί εισαγγελείς στο Δικαστήριο, για την περίοδο από 7 Οκτωβρίου 2021 μέχρι 6 Οκτωβρίου 2024, ο Anthony Michael Collins, σε αντικατάσταση του Gerard Hogan, και, για την περίοδο από 7 Οκτωβρίου 2021 μέχρι 6 Οκτωβρίου 2027, η Laila Medina, σε αντικατάσταση του Henrik Saugmandsgaard Øe, ο Νικόλας Αιμιλίου, σε αντικατάσταση του Michal Bobek, και η Tamara Čapeta, σε αντικατάσταση του Evgeni Tanchev.

Επ' ευκαιρία, αφενός, της λήξεως των καθηκόντων και της αποχωρήσεως των Rosario Silva de Lapuerta, Μιχαήλ Βηλαρά, Endre Juhász, Camelia Toader, Daniel Šváby, Henrik Saugmandsgaard Øe, Michal Bobek, Evgeni Tanchev και Gerard Hogan και, αφετέρου, της ορκωμοσίας και της αναλήψεως καθηκόντων των νέων μελών του θεσμικού οργάνου, θα διεξαχθεί σήμερα πανηγυρική συνεδρίαση στην έδρα του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Η πανηγυρική συνεδρίαση θα αναμεταδοθεί απευθείας από τις 17.30 στην ακόλουθη ιστοσελίδα:
<http://c.connectedviews.com/01/LiveMeetings/cdj>

Παρουσίαση των νέων μελών

Maria Lourdes Arastey Sahún

Δικαστής

Η Maria Lourdes Arastey Sahún γεννήθηκε το 1959 στην Tarragona (Ισπανία) και σπούδασε στο Πανεπιστήμιο της Βαρκελώνης από όπου και έλαβε πτυχίο Νομικής το 1983, ενώ στη συνέχεια

παρακολούθησε από το 1984 έως το 1985 το πρόγραμμα κατάρτισης για τους μελλοντικούς δικαστικούς λειτουργούς στην Escuela Judicial (Εθνική Σχολή Δικαστών, Ισπανία).

Διορίστηκε δικαστής στο Juzgado de distrito de Sant Feliu de Llobregat (περιφερειακό δικαστήριο Sant Feliu de Llobregat, Ισπανία) και στο Juzgado de distrito de Barcelona (περιφερειακό δικαστήριο Βαρκελώνης, Ισπανία) από το 1985 έως το 1989. Το 1989 τοποθετήθηκε για ένα έτος στο Juzgado de lo Social nº 7 de Barcelona (δικαστήριο εργατικών και κοινωνικοασφαλιστικών διαφορών Βαρκελώνης αριθ. 7, Ισπανία) και στη συνέχεια στο τμήμα εργατικών και κοινωνικοασφαλιστικών διαφορών του Tribunal Superior de Justicia de Cataluña (ανώτερου δικαστηρίου Καταλονίας, Ισπανία), στο οποίο παρέμεινε έως το 2009. Διορίστηκε δικαστής στο Tribunal Supremo (Ανώτατο Ακυρωτικό Δικαστήριο, Ισπανία) το 2009. Από το 2013 έως το 2021 διετέλεσε επίσης δικαστής στο διοικητικό δικαστήριο του Οργανισμού Βορειοατλαντικού Συμφώνου (NATO) (Βρυξέλλες, Βέλγιο).

Παράλληλα με τη σταδιοδρομία της ως δικαστή, η Maria Lourdes Arastey Sahún ασχολήθηκε επίσης με τη διδασκαλία. Από το 1998 έως το 2008 υπήρξε αναπληρώτρια καθηγήτρια εργατικού δικαίου και δικαίου κοινωνικής ασφάλισης στο Universitat de Barcelona. Δίδαξε επίσης σε εθνικά κέντρα επιμόρφωσης δικαστών, μεταξύ άλλων στην Ισπανία (σε τακτική βάση), στη Βουλγαρία (2008) και στη Ρουμανία (2008), καθώς και στη Σχολή δικαστών Κεντρικής Αμερικής και Καραϊβικής Juan Carlos I (2006). Η Maria Lourdes Arastey Sahún ήταν εισηγήτρια σε διαλέξεις και συμμετείχε σε σεμινάρια σε πολυάριθμα πανεπιστήμια. Τέλος, συμμετείχε σε πολλούς οργανισμούς που δραστηριοποιούνται ιδίως στους διάφορους τομείς του δικαίου της Ένωσης, στην κατάρτιση των δικαστών και στην αξιολόγησή τους, καθώς και στις εναλλακτικές μεθόδους επίλυσης διαφορών.

Η Maria Lourdes Arastey Sahún διορίστηκε δικαστής στο Δικαστήριο στις 7 Οκτωβρίου 2021.

Zoltán Csehi

Δικαστής

Γεννηθείς το 1965 στη Βουδαπέστη (Ουγγαρία), ο Zoltán Csehi έλαβε πτυχίο νομικών σπουδών από το Eötvös Loránd Tudományegyetem (Πανεπιστήμιο Loránd Eötvös, Ουγγαρία) το 1990 και δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών (Master of Laws) από το Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg (Πανεπιστήμιο Ruprecht Karl της Χαϊδελβέργης, Γερμανία) το 1991. Πραγματοποίησε διδακτορικές σπουδές στο Eötvös Loránd Tudományegyetem και ανακηρύχθηκε Διδάκτωρ Νομικής το 2004. Έλαβε επίσης πτυχίο στην Ιστορία της Τέχνης από το πανεπιστήμιο του Eötvös Loránd Tudományegyetem το 1992.

Αφού έγινε δεκτός στον δικηγορικό σύλλογο Βουδαπέστης, άσκησε δικηγορία στην Ουγγαρία από το 1995 έως το 2016. Παράλληλα με τη δραστηριότητά του ως δικηγόρου, διορίστηκε διαιτητής στο Péntz és Tőkeriaci Állandó Választottbírószág (Μόνιμο Διαιτητικό Δικαστήριο Χρηματοπιστωτικών Αγορών και Αγορών Κεφαλαίων, Ουγγαρία) και ad hoc διαιτητής από το 2004 έως το 2016.

Ο Z. Csehi δίδαξε, εξάλλου, δίκαιο ως αναπληρωτής καθηγητής, από το 1991 έως το 2005, κατόπιν δε ως καθηγητής, από το 2005 έως το 2016, στο Eötvös Loránd Tudományegyetem. Δίδαξε, επίσης, στο Pázmány Péter Katolikus Egyetem (Καθολικό Πανεπιστήμιο Péter Pázmány, Ουγγαρία), υπό την ιδιότητα του διευθυντή του Τμήματος εμπορικού δικαίου από το 2007 έως το 2013, και ως καθηγητής από το 2013. Εν συνεχεία, άσκησε καθήκοντα διευθυντή του Τμήματος ιδιωτικού και εμπορικού δικαίου από το 2013 έως το 2016 και καθηγητή επιφορτισμένου με ερευνητικά καθήκοντα στο ιδιωτικό και εμπορικό δίκαιο από το 2017, καθώς και διευθυντή του Τμήματος αστικού δικαίου από το 2018. Από το 2013 είναι επισκέπτης καθηγητής στο Καθολικό Πανεπιστήμιο της Λυών (Γαλλία).

Ο Ζ. Csehi διορίστηκε δικαστής στο Γενικό Δικαστήριο στις 13 Απριλίου 2016. Άσκησε τα καθήκοντά του στο Γενικό Δικαστήριο επί πέντε έτη και, στη συνέχεια, διορίστηκε δικαστής στο Δικαστήριο στις 7 Οκτωβρίου 2021.

Octavia Spineanu-Matei

Δικαστής

Γεννηθείσα το 1967 στην πόλη Vălenii de Munte (Ρουμανία), η Octavia Spineanu-Matei έλαβε πτυχίο Νομικής από το Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași (Πανεπιστήμιο Alexandru Ioan Cuza του Ιασίου, Ρουμανία) (με διάκριση) το 1990 και ανακηρύχθηκε Διδάκτωρ Νομικής στο Academia de Poliție «Alexandru Ioan Cuza» (Αστυνομική Ακαδημία Alexandru Ioan Cuza, Ρουμανία) το 1999.

Το 1991 άρχισε την επαγγελματική σταδιοδρομία της ως δικαστής στο Judecătoria Sectorului 4 București (πρωτοδικείο του τομέα 4 του Βουκουρεστίου, Ρουμανία) όπου άσκησε τα καθήκοντα αυτά μέχρι το 1996. Από το 1996 έως το 1999 διετέλεσε δικαστής στο Tribunalul București (πολυμελές πρωτοδικείο Βουκουρεστίου, Ρουμανία), και πρόεδρος του πολιτικού τμήματος του δικαστηρίου αυτού μεταξύ 1997 και 1999. Διορίστηκε δικαστής στο Curtea de Apel București (εφετείο Βουκουρεστίου, Ρουμανία) από το 1999 έως το 2005 και πρόεδρος πολιτικού τμήματος από το 1999 έως το 2003, στη συνέχεια δε δικαστής στο Înalta Curte de Casație și Justiție (Ανώτατο Ακυρωτικό Δικαστήριο, Ρουμανία) από το 2006 έως το 2016.

Από το 2006 έως το 2016, η Ο. Spineanu-Matei υπήρξε εξωτερικό μέλος του διευρυμένου τμήματος προσφυγών του Ευρωπαϊκού Γραφείου Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας στο Μόναχο (Γερμανία).

Από το 1997, συμμετείχε επίσης ενεργώς στην κατάρτιση των Ρουμάνων δικαστικών λειτουργών ως εκπαιδεύτρια στο Institutul Național al Magistraturii (Εθνικό Ινστιτούτο Δικαστών, Ρουμανία), του οποίου διετέλεσε επίσης μέλος του επιστημονικού συμβουλίου και στη συνέχεια, από το 2011 έως το 2016, διευθύντρια. Μετείχε εξάλλου στο διοικητικό συμβούλιο της Școala Națională de Grefieri (Εθνικής Σχολής Δικαστικών Υπαλλήλων, Ρουμανία). Από το 2012 έως το 2016, υπήρξε μέλος της Σχολής διδακτορικών σπουδών του Universitatea din București (Πανεπιστημίου Βουκουρεστίου, Ρουμανία). Από κοινού συγγραφέας πολλών έργων και συντάκτρια πολυάριθμων άρθρων στον τομέα της νομικής επιστήμης, έχει πραγματοποιήσει συχνές παρεμβάσεις σε εθνικά και διεθνή συνέδρια.

Η Ο. Spineanu-Matei διορίστηκε δικαστής στο Γενικό Δικαστήριο στις 19 Σεπτεμβρίου 2016. Υπηρέτησε στο Γενικό Δικαστήριο επί πέντε έτη και στη συνέχεια διορίστηκε δικαστής στο Δικαστήριο στις 7 Οκτωβρίου 2021.

Miroslav Gavalec

Δικαστής

Γεννηθείς το 1961 στο Zlín (Τσεχοσλοβακία), ο Miroslav Gavalec έλαβε καταρχάς δίπλωμα μηχανολόγου μηχανικού στους τομείς των θερμικών μηχανών και του πυρηνικού εξοπλισμού από το České vysoké učení technické v Praze (Πολυτεχνείο Πράγας, Τσεχοσλοβακία) και άσκησε διάφορα καθήκοντα στον τομέα της πυρηνικής ενέργειας από το 1986 έως το 1991.

Λόγω του ενδιαφέροντός του για τις κοινωνικές επιστήμες, σπούδασε στη συνέχεια, από το 1990 έως το 1995, στη Νομική Σχολή του Univerzita Komenského v Bratislave (Πανεπιστημίου Comenius της Μπρατισλάβας, Σλοβακία), από το οποίο έλαβε, το 1995, πτυχίο Νομικής «Magister», στη συνέχεια δε ανακηρύχθηκε Διδάκτωρ Νομικής (PhD) το 2010.

Το 2001 διορίστηκε δικαστής εμπορικών και οικογενειακών διαφορών και δικαστής διοικητικών διαφορών στο Okresný súd Bratislava III (πρωτοβάθμιο δικαστήριο επαρχίας Μπρατισλάβα III, Σλοβακία). Παρέμεινε στη θέση αυτή έως το 2005, οπότε και ανέλαβε καθήκοντα στο Najvyšší súd Slovenskej republiky (Ανώτατο Δικαστήριο της Σλοβακικής Δημοκρατίας), στο οποίο διετέλεσε αρχικώς δικαστής του τμήματος διοικητικών διαφορών και, από το 2009, πρόεδρος του 1ου τμήματος διοικητικών διαφορών.

Παράλληλα με τη δικαστική του σταδιοδρομία, ο M. Gavalec άσκησε επίσης διδακτικές δραστηριότητες. Μεταξύ των ετών 2005 και 2011 διετέλεσε εντεταλμένος διδασκαλίας στο Ινστιτούτο Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Paneurópska vysoká škola (Ανώτατης πανευρωπαϊκής σχολής, Σλοβακία). Από το 2006 έως το 2014 υπήρξε εντεταλμένος διδασκαλίας στα Ινστιτούτα διοικητικού και ιδιωτικού δικαίου της Paneurópska vysoká škola.

Ο M. Gavalec διετέλεσε επίσης μέλος του Φόρουμ των Δικαστών της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το Περιβάλλον από το 2005 έως το 2020 και της Ένωσης Ευρωπαίων Διοικητικών Δικαστών από το 2006 έως το 2015.

Ο M. Gavalec διορίστηκε δικαστής στο Δικαστήριο στις 7 Οκτωβρίου 2021.

Δημήτριος Γρατσίας

Δικαστής

Γεννηθείς το 1957 στην Αθήνα, ο Δημήτριος Γρατσίας έλαβε πτυχίο Νομικής από το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών το 1980, καθώς και μεταπτυχιακό Diplôme d'Études Approfondies (DEA) στο δημόσιο δίκαιο από το Πανεπιστήμιο Paris I, Panthéon-Sorbonne (Γαλλία) το 1981. Το επόμενο έτος έλαβε τίτλο σπουδών στο κοινοτικό δίκαιο από το Πανεπιστημιακό Κέντρο Κοινοτικών και Ευρωπαϊκών Σπουδών (Πανεπιστήμιο Paris I, Γαλλία).

Το 1985 ο Δ. Γρατσίας άρχισε την επαγγελματική του σταδιοδρομία στο Συμβούλιο της Επικρατείας, όπου άσκησε καθήκοντα Εισηγητή έως το 1992. Στη συνέχεια, το 1992, προήχθη σε Πάρεδρο και κατόπιν σε Σύμβουλο της Επικρατείας το 2005. Παράλληλα με τα καθήκοντα αυτά, ορίστηκε επίκουρο μέλος του Ανώτατου Ειδικού Δικαστηρίου για δύο έτη (1998 και 1999), ενώ το έτος 2006 διετέλεσε μέλος του Ειδικού Δικαστηρίου Αγωγών Κακοδικίας. Το έτος 2008 χρημάτισε μέλος του Ανωτάτου Δικαστικού Συμβουλίου Διοικητικής Δικαιοσύνης. Κατά το δικαστικό έτος 2009-2010, άσκησε καθήκοντα επιθεωρητή Διοικητικών Δικαστηρίων.

Μεταξύ 1994 και 1996, ο Δ. Γρατσίας εργάστηκε στο Δικαστήριο ως εισηγητής στο γραφείο του γενικού εισαγγελέα Γεωργίου Κοσμά.

Ο Δ. Γρατσίας διετέλεσε δικαστής στο Γενικό Δικαστήριο από τις 25 Οκτωβρίου 2010 έως τις 6 Οκτωβρίου 2021 και άσκησε στο εν λόγω δικαιοδοτικό όργανο καθήκοντα προέδρου τμήματος επί δύο διαδοχικές θητείες, από τις 18 Σεπτεμβρίου 2013 έως τις 30 Σεπτεμβρίου 2019. Ασκήει καθήκοντα δικαστή στο Δικαστήριο από τις 7 Οκτωβρίου 2021.

Anthony Michael Collins

Γενικός εισαγγελέας

Γεννηθείς το 1960 στο New Haven (Ηνωμένες Πολιτείες), ο Anthony Michael Collins έλαβε, το 1984, πτυχίο νομικών επιστημών από το Trinity College Dublin (Ιρλανδία) και, το 1986, δίπλωμα Barrister-at-law της Honourable Society of King's Inns (Δουβλίνο).

Κατά την επαγγελματική του σταδιοδρομία υπήρξε μέλος του Δικηγορικού Συλλόγου της Ιρλανδίας ως Barrister-at-law, από το 1986 έως το 1990 και από το 1997 έως το 2003, και στη συνέχεια ως

Senior Counsel, από το 2003 έως το 2013. Ανέστειλε προσωρινώς τη δραστηριότητά του ως Barrister-at-law μεταξύ των ετών 1990 και 1997 για να εργαστεί στο Δικαστήριο των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ως εισηγητής στα γραφεία των δικαστών Thomas Francis O'Higgins (από το 1990 έως το 1991) και John L. Murray (από το 1991 έως το 1997). Διορίστηκε μέλος της μόνιμης αντιπροσωπείας του Συμβουλίου Ευρωπαϊκών Δικηγορικών Συλλόγων (CCBE) στο Δικαστήριο και στο Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ζώνης Ελευθέρων Συναλλαγών (ΕΖΕΣ) μεταξύ των ετών 2006 και 2013. Επιπλέον, το 2015 κατέλαβε θέση συνεργαζόμενου καθηγητή στο δίκαιο της Ένωσης στο Πανεπιστήμιο του Cork (Ιρλανδία). Έχει συγγράψει πολυάριθμες δημοσιεύσεις και βιβλία στους τομείς του ιρλανδικού διοικητικού δικαίου και του δικαίου της Ένωσης.

Ο A. M. Collins διορίστηκε στις 16 Σεπτεμβρίου 2013 δικαστής στο Γενικό Δικαστήριο, όπου άσκησε καθήκοντα προέδρου τμήματος επί δύο θητείες από τις 21 Σεπτεμβρίου 2016 έως τις 6 Οκτωβρίου 2021.

Από τις 7 Οκτωβρίου 2021, είναι γενικός εισαγγελέας στο Δικαστήριο.

Laila Medina

Γενική εισαγγελέας

Γεννηθείσα το 1971 στην Jelgava (Λεττονία), η Laila Medina σπούδασε στο IMO International Maritime Law Institute (Ινστιτούτο Διεθνούς Ναυτικού Δικαίου του ΔΟΝ, Μάλτα) και το 1995 έλαβε δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών (master) στο Διεθνές Ναυτικό Δίκαιο από το πανεπιστήμιο αυτό. Ένα έτος αργότερα, έλαβε πιστοποιητικό επάρκειας για την άσκηση του δικηγορικού επαγγέλματος από το Latvijas Universitāte (Πανεπιστήμιο Λεττονίας). Στη συνέχεια, το 2002, έλαβε δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών (master) στο δίκαιο της Ένωσης από τη Rīgas Juridiskā augstskola (Ανώτατη Νομική Σχολή της Ρίγας, Λεττονία).

Το 1995 ανέλαβε καθήκοντα στο λεττονικό Υπουργείο Μεταφορών ως προϊσταμένη του Νομικού Τμήματος και ως αναπληρώτρια διευθύντρια της Διεύθυνσης Ναυτιλίας. Άσκησε τα εν λόγω καθήκοντα στο υπουργείο αυτό έως το 2002, οπότε και διορίστηκε σύμβουλος του Υφυπουργού Ευρωπαϊκών Υποθέσεων στο ίδιο υπουργείο.

Από το 2004 έως το 2005, η L. Medina κατείχε τη θέση της αναπληρώτριας προϊσταμένης της Υπηρεσίας Ευρωπαϊκών Υποθέσεων στην Καγκελαρία της Δημοκρατίας της Λεττονίας.

Το 2005 ανέλαβε καθήκοντα στο λεττονικό Υπουργείο Δικαιοσύνης ως διευθύντρια του Τμήματος Σχεδιασμού Πολιτικής. Από το 2006 ανέλαβε, στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, καθήκοντα αναπληρώτριας Υφυπουργού Τομεακής Πολιτικής και κατόπιν, από το 2009 έως το 2021, καθήκοντα αναπληρώτριας Υφυπουργού για την Πολιτική του Δικαίου.

Η σταδιοδρομία της L. Medina περιλαμβάνει επίσης εκπαιδευτικές δραστηριότητες. Μεταξύ των ετών 1998 και 2006 υπήρξε εντεταλμένη διδασκαλίας ευρωπαϊκού δικαίου και θεσμικού δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Valsts Rēģcārijas skola (Σχολή Δημόσιας Διοίκησης, Λεττονία). Το 2012 παρέδωσε μαθήματα σε δικαστικούς λειτουργούς και συμβολαιογράφους στο πλαίσιο προγραμμάτων κατάρτισης σχετικά με τον κανονισμό Ρώμη III. Τέλος, το 2008 έγινε μέλος του συμβουλίου του Τμήματος Νομικής της Biznesa augstskola Turība (Ανώτατης Εμπορικής Σχολής «Turība», Λεττονία).

Η L. Medina διορίστηκε γενική εισαγγελέας στο Δικαστήριο στις 7 Οκτωβρίου 2021.

Νικόλας Αιμιλίου

Γενικός εισαγγελέας

Γεννηθείς στην Αμμόχωστο (Κύπρος), ο Νικόλας Αιμιλίου σπούδασε στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ελλάδα), από το οποίο έλαβε πτυχίο Νομικής το 1986. Συνέχισε τις σπουδές του στο London School of Economics and Political Science (Σχολή Οικονομικών και Πολιτικής Επιστήμης του Λονδίνου, Ηνωμένο Βασίλειο) από όπου έλαβε μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών στο ευρωπαϊκό δίκαιο το 1987. Το 1991 απέκτησε τον τίτλο του Διδάκτορος Νομικής από το University College London (University College του Λονδίνου, Ηνωμένο Βασίλειο).

Στο πανεπιστήμιο αυτό άρχισε την πανεπιστημιακή του σταδιοδρομία ως αναπληρωτής ερευνητής, από το 1988 έως το 1991. Ακολούθως, ανέλαβε καθήκοντα διδασκαλίας ευρωπαϊκού δικαίου στο University of Southampton (Πανεπιστήμιο του Southampton, Ηνωμένο Βασίλειο) από το 1991 έως το 1993 και, στη συνέχεια, στο Queen Mary and Westfield College, University of London (Queen Mary and Westfield College, Πανεπιστήμιο του Λονδίνου, Ηνωμένο Βασίλειο), από το 1993 έως το 1994. Μεταξύ 1995 και 1997, κατείχε την έδρα ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης Jean Monnet στο University of Durham (Πανεπιστήμιο του Durham, Ηνωμένο Βασίλειο). Από το 1994 έως το 1997, παράλληλα με τις δραστηριότητες αυτές, ο Ν. Αιμιλίου διετέλεσε επίτιμος διευθυντής έρευνας (Honorary Senior Research fellow) του University College London και ειδικός σύμβουλος του Υπουργού Εξωτερικών της Κύπρου.

Μεταξύ 1997 και 1998, διετέλεσε πληρεξούσιος υπουργός στο Τμήμα Ευρωπαϊκής Ένωσης του Υπουργείου Εξωτερικών της Κύπρου και στη συνέχεια, από το 1998 έως το 1999, Αναπληρωτής Μόνιμος Αντιπρόσωπος της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Από το 1999 έως το 2002 ο Ν. Αιμιλίου διετέλεσε έκτακτος και πληρεξούσιος πρέσβης της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Ιρλανδία.

Μεταξύ 2002 και 2004, άσκησε καθήκοντα Μόνιμου Αντιπροσώπου της Κυπριακής Δημοκρατίας στο Συμβούλιο της Ευρώπης και εκπροσώπου της Κυπριακής Κυβερνήσεως στις υποθέσεις ενώπιον του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου. Το 2004 διορίστηκε Μόνιμος Αντιπρόσωπος της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και άσκησε τα καθήκοντα αυτά μέχρι το 2008.

Το 2008 ο Ν. Αιμιλίου διορίστηκε Γενικός Διευθυντής του Υπουργείου Εξωτερικών της Κύπρου, άσκησε δε τα καθήκοντα αυτά μέχρι το 2012.

Μεταξύ 2012 και 2017, διετέλεσε Μόνιμος Αντιπρόσωπος της Κυπριακής Δημοκρατίας στα Ηνωμένα Έθνη στη Νέα Υόρκη, πριν κληθεί και πάλι να ασκήσει τα καθήκοντα του Μόνιμου Αντιπροσώπου της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, από το 2017 έως το 2021. Μετείχε επίσης στην Ομάδα Διαιτητών του Μόνιμου Διαιτητικού Δικαστηρίου της Χάγης (Κάτω Χώρες), από το 1995 έως το 2016.

Ο Ν. Αιμιλίου διορίστηκε γενικός εισαγγελέας στο Δικαστήριο στις 7 Οκτωβρίου 2021.

Tamara Čapeta

Γενική εισαγγελέας

Γεννηθείσα το 1967 στο Ζάγκρεμπ (Κροατία), η Tamara Čapeta σπούδασε στο Sveučilište u Zagrebu (πανεπιστήμιο του Ζάγκρεμπ, Κροατία) και έλαβε πτυχίο Νομικής από το πανεπιστήμιο αυτό το 1991. Συνέχισε τις σπουδές της στο Κολέγιο της Ευρώπης (Collège d'Europe) στη Bruges (Βέλγιο) από όπου, το 1993, έλαβε μεταπτυχιακό δίπλωμα (master) εξειδικευμένων ευρωπαϊκών σπουδών. Αφού επέστρεψε στο Sveučilište u Zagrebu, εκπόνησε διδακτορική διατριβή και ανακηρύχθηκε Διδάκτωρ Νομικής το 2001.

Η Τ. Čapeta άρχισε την επαγγελματική της σταδιοδρομία το 1992 ως υπάλληλος του Υπουργείου Εξωτερικών της Κροατίας, στο Τμήμα για την ευρωπαϊκή ολοκλήρωση και στο Τμήμα των οργανισμών των Ηνωμένων Εθνών με έδρα στην Ευρώπη. Μεταξύ των ετών 1994 και 1997,

πραγματοποίησε έρευνα σχετικά με τη διαδικασία της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης στο Institut za razvoj i međunarodne odnose (Ινστιτούτο για την Ανάπτυξη και τις Διεθνείς Σχέσεις, Κροατία).

Άρχισε την ακαδημαϊκή της σταδιοδρομία το 1997, ως πανεπιστημιακή βοηθός στο Τμήμα εμπορικού δικαίου και δικαίου του διεθνούς εμπορίου της Σχολής Οικονομικών του Sveučilište u Zagrebu. Το 2002 αναγορεύθηκε καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Sveučilište u Zagrebu, υπήρξε δε ένα από τα ιδρυτικά μέλη του Τμήματος Ευρωπαϊκού Δημοσίου Δικαίου της σχολής αυτής.

Από το 2013 έως το 2014, η Τ. Čapeta διορίστηκε προϊσταμένη της μονάδας μετάφρασης κροατικής γλώσσας στη Γενική Διεύθυνση Πολυγλωσσίας του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κατόπιν δε ανέλαβε εκ νέου τη διδακτική της δραστηριότητα στο Sveučilište u Zagrebu. Από το 2015 έως το 2021, διετέλεσε προϊσταμένη του Τμήματος ευρωπαϊκού δημοσίου δικαίου και διευθύντρια του προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών στο ευρωπαϊκό δίκαιο του εν λόγω πανεπιστημίου. Το 2018 ιδρύει το Κέντρο Αριστείας Jean Monnet, του οποίου αντικείμενο είναι η έρευνα σχετικά με το κράτος δικαίου, ασκώντας εκεί καθήκοντα συντονίστριας από το 2018 έως το 2021.

Η Τ. Čapeta έχει συγγράψει πολυάριθμες δημοσιεύσεις στον τομέα του δικαίου της Ένωσης. Υπήρξε ιδρύτρια διεθνούς νομικού περιοδικού για το δίκαιο της Ένωσης, του μόνου που υφίσταται σήμερα στην Κροατία, διετέλεσε δε αρχισυντάκτριά του από το 2010 έως το 2015. Παράλληλα με τη διδακτική της δραστηριότητα στο Sveučilište u Zagrebu, διετέλεσε, από το 2005 έως το 2010, προσκεκλημένη καθηγήτρια δικαίου της Ένωσης στο πλαίσιο προγράμματος ανταλλαγής της Νομικής Σχολής του Indiana University (Πανεπιστημίου της Ιντιάνα, Ηνωμένες Πολιτείες) και, στη συνέχεια, το 2016, στο University of Pittsburgh (Πανεπιστήμιο του Πίτσμπουργκ, Ηνωμένες Πολιτείες) και στο ZZhōngguó Zhèngfǎ Dàxué (Κινεζικό Πανεπιστήμιο Πολιτικών και Νομικών Επιστημών, Κίνα). Παρέδωσε επίσης μαθήματα δικαίου της Ένωσης στο πλαίσιο προγραμμάτων συνεχιζόμενης κατάρτισης δικαστών και δημοσίων υπαλλήλων της Κροατίας, τα οποία διοργανώθηκαν από την Pravosuđna akademija (Δικαστική Ακαδημία, Κροατία) και την Državna škola za javnu upravu (Κρατική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης, Κροατία).

Το 2020, η Τ. Čapeta διορίστηκε από μεικτή επιτροπή της Ευρωπαϊκής Ένωσης για να μετάσχει ως μέλος στην ειδική ομάδα διαιτησίας για τη Συμφωνία Αποχώρησης του Ηνωμένου Βασιλείου, καθήκοντα τα οποία έπαυσε να ασκεί κατόπιν του διορισμού της ως γενικής εισαγγελέα στο Δικαστήριο.

Η Τ. Čapeta διορίστηκε γενική εισαγγελέας στο Δικαστήριο στις 7 Οκτωβρίου 2021.

Επικοινωνία: Estella Cigna-Αγγελίδη ☎ (+352) 4303 2582